
 

 

JURNAL PERKULIAHAN 
ILMU POLITIK 2022/2023 GANJIL 

 
 
 
 
Mata Kuliah   : Politik Islam di Indonesia  
Nama Dosen : Drs. Sumarno, M.Si 
Kredit/SKS    : 3 SKS 
Kelas            : G 
Peserta         : 23 

 

Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % 

1 Kamis, 23 Feb 2023 

13:00 - 15:25 
 Penjelasan RPS Relasi Islam dan Politik  

 Istilah Islam Politik dan Islam Kultural  

 Tiga Mazhab Afiliasi Ideologis Umat 

Islam Indonesia 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 17 73.91 

2 Kamis, 2 Mar 2023 

13:00 - 15:25 

Islam sebagai Faktor Determinan dalam  

Politik di Indonesia 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 23 100.00 



Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % 

3 Kamis, 9 Mar 2023 

13:00 - 15:25 

Akar historis politik aliran di Indonesia  

Faksi nasionalis sekuler Faksi nasionalis isl

ami 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 14 60.87 

4 Kamis, 16 Mar 2023 

13:00 - 15:25 

Konflik Ideologis Politik Islam vs Nasiona 

lis Sekuler Polarisasi Politik Aliran dalam 

Perumusan Dasar Negara di BPUPKI dan 

PPKI 

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 12 52.17 

5 Kamis, 30 Mar 2023 

13:00 - 14:29 

Pemberlakuan Syariat Islam dalam Piagam 

Jakarta 22 Juni 1945 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 23 100.00 

6 Selasa, 4 Apr 2023 

13:00 - 15:25 

Islam dan Pancasila: Konsensus Nasional  

Aksi Politik Islam dan Nasionalis 

Drs. Sumarno, M.Si  23 100.00 

7 Kamis, 6 Apr 2023 

13:00 - 14:29 

Masyumi: Cikal Bakal Partai Islam di  

Pentas Nasional 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 9 39.13 

8 Kamis, 13 Apr 2023 

13:00 - 14:30 

Ujian Tengah Semester (UTS) Drs. Sumarno, M.Si FISIP306   



Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % 

9 Kamis, 11 Mei 2023 

13:00 - 15:25 

Islam dan Politik: Masa Parlementer dan 

Orde Lama 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 10 43.48 

10 Kamis, 25 Mei 2023 

13:00 - 15:25 

Politik Uslam dalam Sistem Politik Orde  

Baru  

 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 13 56.52 

11 Kamis, 1 Jun 2023 

13:00 - 15:25 

Islam Yes, Partai Islam No: Pergulatan  

Islam Politik dan Budaya 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 9 39.13 

12 Kamis, 8 Jun 2023 

13:00 - 15:25 

Dinamika Politik Islam Masa Reformasi Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 11 47.83 

13 Kamis, 15 Jun 2023 

13:00 - 15:25 

Elektabilitas Partai Islam dalam Pemilu  

Reformasi 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 23 100.00 

14 Kamis, 22 Jun 2023 

13:00 - 15:25 

Diskusi Kelas: 

Mengapa Partai Islam Gagal Meraih Keme

nangan dalam Pemilu di Indonesia? 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 23  

15 Kamis, 29 Juni 2023 

13:00 - 15:25 

Diskusi Kelas: 

Prospek Politik Islam dalam Pilpres 2024 

Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 23  



Pert. Waktu Rencana & Realisasi Materi Pengajar Ruang Hadir % 

16 Kamis, 6 Juli 2023 

13:00 - 15:25 

Ujian Akhir Semester (UAS) Drs. Sumarno, M.Si FISIP306 23  
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Jakarta, 10 Agustus 2023 
Ketua Prodi Ilmu Politik 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan 

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510 
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

LAPORAN PERSENTASE PRESENSI MAHASISWA 
ILMU POLITIK 

2022/2023 GENAP
Mata kuliah : Politik Islam Indonesia Nama Kelas : G
Dosen Pengajar : Drs. Sumarno, M.Si

No NPM Nama Pertemuan Alfa Hadir Ijin Sakit Presentase

1 2017130013 IRFAN ALWANSYARIF HERMAWAN 16 1 11 68.75

2 2018130005 ADE RAMLI 16 7 5 31.25

3 20200110300004 MUHAMAD ABU RADEN ADIYAKSA DAUD 16 6 5 1 37.5

4 20200110300005 RIFYAL DWI SAPUTRA 16 6 5 1 37.5

5 20200110300010 MIRANDA JUNIAR PUTRI 16 6 6 37.5

6 20200110300012 RAKA YUDI SETRA 16 5 7 43.75

7 20200110300023 FRANSISKA 16 6 6 37.5

8 20200110300027 MUTURIZAL SAH FENTA HASHFI 16 6 6 37.5

9 20200110300032 RIVAL LAOSA 16 2 6 4 62.5

10 20200110300039 CHIKAL AKMALUL FAUZI 16 4 6 2 50

11 20200110300042 AZZA ZAHRA PUTRI PALUPI 16 6 4 1 1 37.5

12 20200110300055 NABILA 16 4 6 2 50

13 20210110300002 ADRIEL URUSAIS DRAKEL 16 4 7 1 50

14 20210110300003 MILENIA FERLIHANISA 16 11 1 75

15 20210110300004 MUHAMMAD ARYA PUTRA 16 3 7 2 56.25

16 20210110300008 SARAH NADIANA 16 7 5 31.25

17 20210110300009 ADAM ALAMSYAH 16 11 1 75

18 20210110300010 ARYAN LESMANA PUTRA 16 12 75

19 20210110300012 EFRIANA HASTUTI 16 6 6 37.5

20 20210110300015 MOHAMAD FAZRIAL IHFRON 16 11 1 75

21 20210110300022 IRSYAD RABBANI 16 1 11 68.75

22 20210110300024 MUKHLIS ALI MUSTHAFA 16 4 8 50

23 20210110300028 MUAMAR HAPIZ ALROJAK 16 5 7 43.75



Dr. Usni, S.IP, M.Si 
NIP. 201498



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 
Kampus A: JL. K. H. Ahmad Dahlan Cirendeu Ciputat Tangerang Selatan 

Kampus B: Jl. Cempaka Putih Tengah XXVII, Jakarta Pusat 10510 
Website: umj.ac.id | email: info@umj.ac.id | Telp: +6221-7492862/7401894, +6221-4256024

NILAI PERKULIAHAN MAHASISWA 
PRODI : ILMU POLITIK
PERIODE : 2022/2023 GENAP

Mata kuliah : Politik Islam Indonesia Nama Kelas : G
Kelas / Kelompok :
Kode Mata kuliah : WP01032320 SKS : 3

No NPM Nama Mahasiswa
TUGAS 
(30%)

UJIAN TENGAH
SEMESTER 

(30%)

UJIAN AKHIR
SEMESTER 

(40%)
Nilai Grade Lulus

Sunting
KRS? Info

1 2017130013 IRFAN ALWANSYARIF
HERMAWAN

85.00 80.00 85.00 83.50 A- ✔  

2 2018130005 ADE RAMLI 0.00 0.00 75.00 30.00 E  

3 20200110300004
MUHAMAD ABU
RADEN ADIYAKSA
DAUD

0.00 0.00 0.00 0.00 E
 

4 20200110300005 RIFYAL DWI
SAPUTRA

0.00 0.00 0.00 0.00 E  

5 20200110300010 MIRANDA JUNIAR
PUTRI

85.00 85.00 80.00 83.00 A- ✔  

6 20200110300012 RAKA YUDI SETRA 85.00 80.00 74.00 79.10 B+ ✔  
7 20200110300023 FRANSISKA 85.00 85.00 75.00 81.00 A- ✔  

8 20200110300027 MUTURIZAL SAH
FENTA HASHFI

85.00 80.00 80.00 81.50 A- ✔  

9 20200110300032 RIVAL LAOSA 85.00 0.00 85.00 59.50 C ✔  

10 20200110300039 CHIKAL AKMALUL
FAUZI

85.00 80.00 85.00 83.50 A- ✔  

11 20200110300042 AZZA ZAHRA PUTRI
PALUPI

85.00 80.00 80.00 81.50 A- ✔  

12 20200110300055 NABILA 85.00 0.00 80.00 57.50 C ✔  

13 20210110300002 ADRIEL URUSAIS
DRAKEL

80.00 0.00 80.00 56.00 C ✔  

14 20210110300003 MILENIA
FERLIHANISA

85.00 90.00 85.00 86.50 A ✔  

15 20210110300004 MUHAMMAD ARYA
PUTRA

80.00 80.00 80.00 80.00 A- ✔  

16 20210110300008 SARAH NADIANA 0.00 0.00 0.00 0.00 E  
17 20210110300009 ADAM ALAMSYAH 85.00 90.00 85.00 86.50 A ✔  

18 20210110300010 ARYAN LESMANA
PUTRA

85.00 85.00 85.00 85.00 A ✔  

19 20210110300012 EFRIANA HASTUTI 80.00 80.00 75.00 78.00 B+ ✔  

20 20210110300015 MOHAMAD FAZRIAL
IHFRON

85.00 90.00 85.00 86.50 A ✔  

21 20210110300022 IRSYAD RABBANI 85.00 85.00 85.00 85.00 A ✔  

22 20210110300024 MUKHLIS ALI
MUSTHAFA

80.00 80.00 80.00 80.00 A- ✔  

23 20210110300028 MUAMAR HAPIZ
ALROJAK

0.00 0.00 0.00 0.00 E  

Rata-rata nilai kelas 65.65 54.35 66.91 62.77 2.70
Pengisian nilai untuk kelas ini ditutup pada Kamis, 3 Agustus 2023 oleh 0304036604
Tanggal Cetak : Kamis, 3 Agustus 2023, 09:51:30



Paraf Dosen :  

Drs. Sumarno, M.Si 


